АДМИНИСТРАЦИЯ
МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 89
18.07.2013 год                                                                                        х. Мирный

«Об утверждении порядка сбора и

вывоза отходов с территории Мирненского

сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Санитарными правилами СП 2.1.7.1038-01 "Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов" и другими нормативными правовыми актами РФ определяющими требования к сбору, вывозу, утилизации и переработке отходов производства и потребления в целях охраны окружающей среды.
Постановляю:

1. Утвердить Положение  " О сборе, вывозе, утилизации и переработке отходов производства и потребления на территории Мирненского  сельского поселения" (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по муниципальному хозяйству  Параваева С.С.
Глава Мирненского сельского поселения                          Л.С. Сулиманова
ПОЛОЖЕНИЕ О СБОРЕ, ВЫВОЗЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Санитарными правилами СП 2.1.7.1038-01 "Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов" и другими нормативными правовыми актами по Ростовской области , определяющими требования к сбору, вывозу, утилизации и переработке отходов производства и потребления в целях охраны окружающей среды.

1.2. Координацию деятельности в области сбора, вывоза, отходов производства и потребления на территории Мирненского сельского поселения осуществляет администрация Мирненского сельского поселения.

2. Основные понятия

Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

Обращение с отходами - деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Размещение отходов и  хранение отходов.

Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.

Транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах.

Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего  обезвреживания.

Накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования.

Норматив образования отходов - установление количества отходов конкретного вида при производстве единицы продукции.

Лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории.

Отходопроизводители - юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы.

Исполнитель - организация (предприятие) любой формы собственности, оказывающая услуги по вывозу отходов.

Заказчик - физическое или юридическое лицо, которому оказываются услуги по вывозу отходов.

Хозяйствующие субъекты - российские и иностранные коммерческие организации, некоммерческие организации, за исключением не занимающихся предпринимательской деятельностью, в том числе сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также индивидуальные предприниматели.

4. Полномочия администрации

К полномочиям администрации Мирненского сельского поселения в области обращения с отходами относится организация сбора, вывоза, бытовых и промышленных отходов.

5. Основные направления в области обращения с отходами

5.1. Осуществляет просветительскую и разъяснительную работу с населением, руководителями предприятий и организаций города в области обращения с отходами, в том числе в части организации и осуществления раздельного сбора отходов и вторичного сырья.

5.2. Доводит до сведения населения информацию об обращении с отходами на территории Мирненского сельского поселения , организует обсуждения предлагаемых решений в области применения инновационных технологий и решений, обеспечивающих безопасное обращение с отходами.

5.3. Участвует в разработке и реализации межмуниципальных и областных целевых программ в сфере обращения с отходами.

5.4. Осуществляет в рамках своих полномочий контроль в сфере обращения с отходами и принимает участие в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих (возникших) при осуществлении обращения с отходами.

5.5. Осуществляет в рамках своих полномочий контроль за выполнением требований, предъявляемых к проектированию, строительству, реконструкции, консервации и ликвидации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов.

5.6. Участвует в формировании цен и тарифов на услуги предприятий и организаций коммунального хозяйства, обеспечивающих оказание услуг по вывозу, утилизации и переработке отходов.

5.7. Предоставляет сведения, используемые для ведения кадастра отходов Ростовской области в порядке, установленном Правительством Ростовской  области.

6. Требования к обращению с отходами на территории сельского поселения
Территория  Мирненского сельского поселения подлежит регулярной очистке от отходов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской  области, экологическими, санитарными и иными требованиями, а также в соответствии с настоящим Положением.

7. Требования к обращению с отходами

7.1. Отходы в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду подразделяются в соответствии с критериями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды, на пять классов опасности:

I класс - чрезвычайно опасные отходы;

II класс - высокоопасные отходы;

III класс - умеренно опасные отходы;

IV класс - малоопасные отходы;

V класс - практически неопасные отходы.

7.2. Деятельность по обращению с отходами I-IV класса опасности подлежит лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе деятельности которых образуются отходы I-IV класса опасности, обязаны подтвердить отнесение данных отходов к конкретному классу опасности в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды.

7.4. На отходы I-IV класса опасности должен быть составлен паспорт. Паспорт отходов I-IV класса опасности составляется на основании данных о составе и свойствах этих отходов, оценки их опасности. Порядок паспортизации, а также типовые формы паспортов определяет Правительство Российской Федерации.

7.5. Лица, которые допущены к обращению с отходами I-IV класса опасности, обязаны иметь профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на право работы с отходами I-IV класса опасности.

7.6. Ответственность за допуск работников к работе с отходами I-IV класса опасности несет соответствующее должностное лицо организации.

7.7. Требования и порядок транспортирования отходов I-IV класса опасности определяются государственными стандартами, правилами и нормативами, разработанными и утвержденными федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией.

7.8. Деятельность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в процессе которой образуются отходы I-IV класса опасности, может быть ограничена или запрещена в установленном законодательством Российской Федерации порядке при отсутствии технической или иной возможности обеспечить безопасное для окружающей среды и здоровья человека обращение с отходами I-IV класса опасности.

7.9. Сбор, хранение и удаление отходов лечебно-профилактических учреждений осуществляются в соответствии с правилами сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учреждений.

8. Сбор и вывоз бытовых отходов на территории Мирненского сельского поселения
8.1. Сбор бытовых и приравненных к ним отходов потребления на территории Мирненского сельского поселения  производится на временное место хранения отходов
 8.2. На территории Мирненского сельского поселения  запрещается:

- размещение в урнах для мусора, мусорных контейнерах, мусорных бункерах-накопителях отходов I, II и III класса опасности, в том числе ламп ртутьсодержащих, промасленных материалов, а также других отходов, запрещенных к размещению на площадке временного хранения  ТБО.
8.3. Ответственность за удаление отходов возлагается на специализированные организации
8.4. Вывоз отходов на объект размещения отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом.

8.5. Вывоз отходов с территории объектов осуществляется по договорам (квитанциям, талонам) между владельцами объектов торговли, общественного питания и специализированной организацией.

8.6. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов в соответствии с настоящим Положением возлагается на отходопроизводителя.

9. Оказание услуги по вывозу и утилизации бытовых отходов

9.1. Услуги по вывозу и утилизации бытовых отходов носят возмездный характер, выполняются в соответствии с соответствующими договорами (контрактами).

9.2. Обязательным приложением к договору (контракту) между специализированной организацией (исполнителем) и заказчиком должен являться график оказания услуг по вывозу (транспортировке) отходов с указанием фактического времени удаления отходов из конкретного места их размещения (накопления).

9.3. Допускается оказание услуг по вывозу (транспортированию) отходов заявочным методом.

9.4. Услуги по вывозу (транспортировке) бытовых и приравненных к ним отходов потребления осуществляются при наличии у специализированной организации лицензии на данный вид деятельности, а также договора с организацией, осуществляющей утилизацию, переработку и (или) размещение (захоронение) отходов.

9.5. Не допускается необоснованный отказ специализированной организации (исполнителя) от заключения договоров (контрактов) с отдельными заказчиками при наличии технической возможности оказания услуги.

10. Вид деятельности.

 Временное хранение отходов на территории осуществляется при условии соблюдения экологической безопасности.

11. Обязанности индивидуальных предпринимателей и предприятий, на территории которых образуются бытовые и промышленные отходы

11.1. Индивидуальные предприниматели и юридические лица при эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, деятельность которых связана с обращением с отходами, обязаны:

- соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды и здоровья человека;

- разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях уменьшения количества их образования;

- внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-технических достижений;

- проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения;

- предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области обращения с отходами;

- соблюдать требования по предупреждению аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации.

11.2. В случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом федеральные органы исполнительной власти в области обращения с отходами, органы исполнительной власти.

12. Ответственность юридических лиц, физических лиц, должностных лиц за нарушение правил сбора, вывоза, утилизации и переработки отходов производства и потребления

Ответственность за соблюдение настоящего Положения возлагается на должностных лиц предприятий, учреждений, организаций независимо от их правового статуса и формы хозяйственной деятельности, а также на физических лиц, осуществляющих деятельность в области обращения с отходами.

	Глава Мирненского  сельского поселения                            Л.С. Сулиманова